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Karriereforventninger under glasstaket: 

Kvinner i starten av en ingeniørkarriere 

Aagoth Elise Storvik og Bente Abrahamsen 

Abstrakt 

Ingeniørutdanningen utgjør en av de viktigste lederutdanningene i Norge. Tidligere forskning 

viser at innenfor ingeniøryrket har kvinner lavere sannsynlighet for å få lederstillinger enn 

sine mannlige kolleger. I denne studien undersøkes kvinnelige og mannlige 

ingeniørstudenters karriereambisjoner og forventinger til fremtidig karriere. Spørsmålet som 

tas opp, er om kjønnsforskjellene i lederstillinger kan knyttes til kvinner og menns 

ambisjoner og fremtidige karriereforventninger. Resultatene viser at kvinnelige studenter har 

minst like høye karriereambisjoner som sine mannlige medstudenter, men oppgir likevel 

lavere forventninger om lederansvar. Ulike forklaringer på disse funnene diskuteres, og noe 

overraskende gir analysene ingen empirisk støtte til de vanligste forklaringene på 

kjønnsforskjeller i karriereutvikling. Kvinnelige og mannlige studenter har like preferanser 

og kvinnene har ikke lavere selvtillit enn menn. Videre har omsorg for barn lik betydning for 

kvinner og menn for utvikling av karriereambisjoner og lederforventinger. Det som derimot 

synes å forklare kvinners lavere forventinger om lederstillinger, er forestillingen om et 

glasstak. Studien er basert på en spørreskjemaundersøkelse (StudData) blant 

ingeniørstudenter i deres siste studiesemester. 

Emneord: Ledelse, kjønn, karriere, ingeniører, forventninger 
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Career Expectations under the Glass 

Ceiling: Women at the Start of an 

Engineering Career 
 

Aagoth Elise Storvik og Bente Abrahamsen 

 

Abstract 

Engineering is one of the most common educational backgrounds for managers in Norway. 

Earlier studies have shown that women engineers, compared to their male colleagues, less 

frequently become managers. This study investigates career ambitions and career 

expectations among male and female engineering students. The results reveal that women and 

men have equal ambitions, but different career expectations. Women report lower 

expectations of achieving a management position compared to men. The careful discussion of 

the findings surprisingly shows that the most common explanations of gender differences in 

careers do not get empirical support. Men and women students have equal career preferences, 

and women do not seem to have lower self-confidence than their male fellow students do. 

Further, the effect of having children on students’ ambitions and expectations are similar for 

both genders. However, one explanation stands out as an important explanation of gender 

differences in management expectations: women’s anticipation of a glass ceiling. The study 

uses a survey carried out among engineering students in their last study-semester. 

Keywords: Management, gender, career, engineers, expectations 
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Innledning 

Fremdeles er kvinner underrepresentert i lederstillinger, både på lavere og høyere nivå i 

arbeidslivet. Mest ekstrem er situasjonen på høyeste nivå i næringslivet. I 

allmennaksjeselskaper er kun 7% av daglige ledere kvinner (SSB, 2017). Sammen med 

siviløkonomutdanningen er ingeniørutdanningene svært viktige leverandører av fremtidige 

ledere i privat sektor (Amdam & Kvålshaugen, 2016, s. 235). Karlsen (2012b, s.157) har 

tidligere vist at menn med ingeniørutdanning har større sjanse for å bli leder enn kvinner med 

tilsvarende utdanning. Samtidig jobber kvinnene oftere i offentlig sektor enn sin mannlige 

kolleger, og de tjener dårligere (Karlsen, 2012b, s.158). 

To hovedtyper av forklaringer har blitt lansert på kvinners underrepresentasjon i 

lederstillinger. Den ene hovedtypen av forklaringer, etterspørsels-forklaringer, peker på at 

kvinner møter flere barrierer i arbeidslivet enn menn, i form av ulike typer diskriminering. 

Disse barrierene refereres ofte til som glasstaket (U.S. Glass Ceiling Commission, 1995). Den 

andre hovedtypen av forklaringen, tilbuds-forklaringer, peker på kvinnene selv, deres 

holdninger, oppfatninger og livssituasjon. I denne artikkelen ser vi først og fremst på sist 

nevnte hovedtype av forklaring. Vi undersøker eventuelle kjønnsforskjeller i 

ingeniørstudentenes fremtidige ambisjoner og forventninger og diskuterer om disse kan 

forklare kvinnenes lavere sannsynlighet for å havne i lederstillinger. Er det slik at kvinner 

som utdanner seg til ingeniører er mindre ambisiøse og har lavere karriereforventinger enn 

sine mannlig medstudenter? Vi er spesielt opptatt av forventninger fordi disse fort kan bli til 

selvoppfyllende profetier. Hvis kvinner i mindre grad forventer å få lederansvar, kan det også 

føre til at de sjeldnere får lederstillinger. Studien er basert på StudData, en 

spørreskjemaundersøkelse som omfatter 375 ingeniørstudenter (bachelor-nivå) i siste 

studiesemester. Undersøkelsen er utført i 2007, som er det siste året med opplysninger om 

studenter ved ingeniørutdanningen. 

Tidligere forskning 

Ingeniøryrkene er svært mannsdominert og det gjelder også, om enn i noe mindre grad, 

ingeniørstudiene. På tross av ulike tiltak ligger kvinneandelen fremdeles bare på 18%, i 

motsetning til økonomi- og administrasjonsfag hvor det var 55% kvinner på bachelorstudiene 
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i 2015 (Arnesen et al., 2015, s.27). Grunnen til at kvinner ikke har inntatt ingeniørstudiene på 

samme vis som de har inntatt for eksempel økonomistudiene, er antatt å være den sterke 

assosiasjonen som eksisterer mellom maskulinitet og teknologi i vår kultur (Sappleton & 

Takuri-Rizk, 2008, s. 293). Karlsen (2012a) finner at kvinner og menn i ingeniøryrkene 

jobber innenfor litt ulike grener av faget og i litt ulike stillingstyper. Kvinneandelen blant 

kjemiingeniører og bioingeniører er klart høyere enn for andre typer ingeniører (Utdanning, 

2018). Videre befinner kvinnene seg oftere i stillinger som ikke er primære ingeniørstillinger, 

dvs. i stillinger som også kan besettes av andre yrkesgrupper (Karlsen, 2012b, s. 157). Denne 

tendensen er ikke utelukkende et norsk fenomen, også internasjonale studier viser at 

kvinnelige ingeniører sjeldnere enn mannlige kolleger blir ledere og at de oftere arbeider 

utenfor kjerneområdet i yrket (Sappleton & Takuri-Rizk, 2008, s. 286). 

Bandura (1997, s. 436) mener det er grunn til å anta at kvinner som søker seg til sterkt 

mannsdominerte fag og yrker er en selektert gruppe som er preget av mer 

likestillingsorientering enn andre kvinner. Karlsen (2012b, s.129) viser at dette er tilfelle 

blant norske kvinner. Hun finner at kvinnelige ingeniører er klart mer likestillingsorienterte 

enn kvinnelige sykepleiere. Det er viktig å ha dette funnet som et bakteppe, når en vurderer 

ulike forklaringer på kjønnsforskjeller i forventninger om lederstillinger og faktisk 

representasjon i lederstillinger blant ingeniører. 

Tilbuds- og etterspørselsforklaringer 

To ulike sett av forklaringer har blitt lansert på kvinners underrepresentasjon i lederstillinger, 

nemlig tilbuds- og etterspørselsforklaringer (Reskin, 1993). Etterspørselsforklaringer er en 

samlebetegnelse på forklaringer som hevder at menn og kvinner forskjellsbehandles i 

arbeidslivet. Denne forskjellsbehandlingen kan romme alt fra intendert til uintendert 

diskriminering eller handle om strukturer i arbeidslivet som favoriserer menn. 

Når det gjelder etterspørselsforklaringen slår en metastudie fast at det i analyser av store 

datasett ikke har blitt funnet systematiske bevis for favorisering av menn (Bygren et al., 2017, 

s. 337). Forskerne har gått gjennom mange studier basert på sosiale eksperiment som ser på 

arbeidsgiveres avgjørelse om å ta kontakt med jobbsøkere med identiske kvalifikasjoner, men 

forskjellig kjønn. De finner ingen tendens til at arbeidsgiverne viser en preferanse for menn. 
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Studiene sier imidlertid ikke noe om hva som skjer når stillinger ikke utlyses, men 

rekrutteringen skjer gjennom nettverk. Rekruttering gjennom uformelle nettverk kan åpne for 

favorisering av menn, ettersom menn ofte har flest menn i eget nettverk. I privat sektor hvor 

de fleste ingeniører arbeider blir stillinger ofte ikke utlyst og ansettelsesprosessen kan ha en 

uformell karakter (Hansen, 1997). Dette kan selvsagt være et problem for kvinnelige 

ingeniører. 

I denne artikkelen skal vi i hovedsak ta for oss den såkalte tilbudsforklaringen, som retter 

lyset mot kvinnene selv og deres livsbetingelser utenfor arbeidslivet. Det innebærer ikke at vi 

utelukker etterspørselsforklaringer, det vil si ulike former for diskriminering. Det er mulig å 

tenke seg at både tilbuds- og etterspørselsforklaringer virker samtidig, eller at bare en av dem 

skaper en effekt. I analysen skiller vi mellom følgende fire typer tilbudsforklaringer; 

motivasjon, omsorgsforpliktelser, selvtillit og forventninger om diskriminering. 

Tilbudsforklaring 1: Motivasjon 

En variant av denne forklaringstypen tar utgangspunkt i at menn og kvinner er ulike, enten 

dette skyldes sosialisering eller biologi (eller begge). Menn og kvinner antas å ha ulike 

verdier og preferanser som igjen gir seg utslag i ulike ambisjoner. Noen teoretikere knytter 

disse forskjellene til sosialisering tidlig i livet (Chodorow, 1978; Hakim, 2002). Andre mener 

at forskjellene oppstår senere, og fremhever kvinnelige erfaringer som moderskapet og 

underordning (Cockburn, 1991). I tråd med dette finner Colbjørnsen og Knudsen (2018) at 

kvinner starter lederkarrieren på et lavere nivå og har en kortere arbeidstid enn menn i samme 

jobb. De forklarer denne forskjellen med at kvinnelige ledere i høyere grad enn mannlige 

ledere velger å tilpasse sitt karriereløp etter barnas omsorgsbehov. Senere i karrieren, når 

omsorgsbehovet avtar, tar kvinner igjen noe av det forspranget som menn har skaffet seg, 

viser Colbjørnsen og Knudsens analyser.  

Healy og Heavans (1987) beskriver den tradisjonelle kvinnelige sosialisering som antitesen 

til lederskap, slik dette konvensjonelt forstås. Sett i dette perspektivet blir det forståelig om 

kvinner ikke finner seg til rette i organisasjoner preget av menns verdier, og at de rett og slett 

ikke ønsker å bli ledere. I en norsk studie av sivilingeniører hevder Kvande og Rasmussen 

(1990, s. 155) at kvinner har bedre karrieremuligheter i små virksomheter enn i store 
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byråkratiske organisasjoner. Denne konklusjonen har imidlertid blitt tilbakevist av andre 

empiriske studier (Powell & Butterfield, 1997; Storvik & Schøne, 2008). 

At kvinner ikke ønsker å bli ledere er en forklaring som får liten empirisk støtte. De fleste 

undersøkelser viser at menn og kvinner i like høy grad ønsker å bli ledere og toppledere 

(Andreassen & Folkenborg, 2002; Storvik & Schøne, 2008). Mye tyder på at dette også 

gjelder kvinner og menn med profesjonsutdanning. Blant annet finner Fekjær og Halrynjo 

(2012) ingen forskjeller i kvinners og menns ønske om en lederkarriere blant første års 

politistudenter. Mannlige og kvinnelige ingeniører er svært enige om at jobb er en svært 

viktig del av livet og noe de ville drevet med selv om de ikke hadde behøvd det av 

økonomiske grunner (Karlsen, 2012b, s. 132). Sett på bakgrunn av disse funnene kan det 

antas at kjønn ikke har betydning for karriereambisjoner.  

Tilbudsforklaring 2: Omsorgsforpliktelser 

En annen variant av forklaringstypen viser til kvinners og menns ulike muligheter og 

livsbetingelser. Et eksempel på en slik forklaring finner vi hos Acker (1992). Hun peker på at 

en implisitt forutsetning for å være leder er en ektefelle som tar hovedansvaret for familien. I 

vårt samfunn er det som regel kvinner som tildeles denne oppgaven, og av den grunn vil 

kvinner ikke ha de samme karrieremuligheter som menn. Ellingsæter og Pedersen (2013) 

peker på at noen kvinner i høyere middelklasseyrker av denne grunn utsetter å få barn. Dette 

kan gjelde kvinner som ser for seg en lederkarriere. Højgaard (2002) hevder at 

ekteskapsmønsteret bidrar til ulike muligheter for mannlige og kvinnelige ledere. Hun viser at 

mannlige næringslivsledere ofte er gift med en partner som arbeider deltid og tar 

hovedansvaret hjemme. Kvinnelige ledere, innenfor alle sektorer, er i motsetning til dette 

som oftest gift med en partner som har like lang arbeidstid som de selv. Halrynjo og Lyng 

(2010) finner at det også blant foreldrepar med høy og lik utdanning, samme yrke og samme 

ambisjoner, er det en tendens til at kvinner reduserer sin innsats på jobben når de får barn. 

Menn, derimot, øker sin innsats i arbeidslivet etter at de har blitt fedre. Kjønnslikhet i 

aspirasjoner om en lederkarriere finner Fekjær og Halrynjo (2012) også blant første års 

studenter ved politiskolen. Familiestatus har ingen betydning verken for menns eller kvinners 

ønsker om en lederkarriere. Fekjær og Halrynjo mener at en forklaring på like aspirasjoner 

blant kvinnelige og mannlige politistudenter kan være liten erfaring med å kombinere familie 

og arbeid. Karlsen (2012b, s. 133) finner at kun 21% av mannlige ingeniører og 11% av 
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kvinnelige ingeniører mener at mannen bør være hovedforsørger mens kvinnene bør bidra 

noe. Analysen viser at det store flertallet ønsker en likedeling av forsørgeransvaret. Sett på 

denne bakgrunn forventer vi ikke at barn har en annen betydning for menn enn for kvinners 

holdninger til fremtidig karriere. 

Tilbudsforklaring 3: Selvtillit 

At kvinner mangler selvtillit har også blitt brukt som en forklaring på hvorfor det er færre 

kvinner enn menn som blir ledere. Forskning har vist at når kvinner skal vurdere egne 

ferdigheter innenfor fag og oppgaver som konvensjonelt blir forstått som menns domener, har 

de en tendens til å undervurdere egne prestasjoner (Ridgeway & Correll, 2004). Correll 

(2001) finner at når studenter skal vurdere egne kunnskaper i matematikk så vurderer 

kvinnene egne ferdigheter lavere enn hva menn gjør. Denne forskjellen opprettholdes også 

om vi sammenligner menn og kvinner som på tester har vist det samme evnenivået. Bandura 

(1997) introduserte begrepet “self-efficacy” som viser til troen en person har på at han eller 

hun har de personlige egenskaper og ressurser som skal til for å løse en spesiell oppgave. I 

følge Bandura vil denne mestringstroen ha betydning for hvilke karrieremål en person 

forfølger og for om hun eller han lykkes med å nå sine mål. Her vil vi for enkelhets skyld 

kalle denne mestringstroen for selvtillit, og vi ser for oss at denne kan variere i forhold til 

ulike typer oppgaver. I en metastudie av selvtillit kom det frem at kvinner hadde lavere 

selvtillit enn menn innenfor mannstypiske fag som matematikk, men høyere innenfor 

språklige- og estetiske fag (Huang, 2013). Videre fant McCormick et al. (2002) at menn 

hadde mer selvtillit til egne lederegenskaper enn kvinner. Slike studier kan være viktig for å 

forstå hvorfor menn og kvinner velger ulike karrierer og for å forstå hvorfor de kan oppvise 

ulik grad av selvtillit (Ridgeway & Correll, 2004, s. 526). Det som synes å være tilfellet er at 

kjønnede undertekster knyttet til fag og arbeidsoppgaver påvirker kvinners vurdering av egne 

prestasjoner og evner. Orupabo (2013) finner også slike eksempler i en kvalitativ studie blant 

bachelorstudenter på IT-ingeniørutdanningen i Norge. Mens noen av kvinnene synes å 

undervurdere egne ferdigheter synes noen av mennene å overvurdere seg selv, sammenlignet 

med faktiske karakterer på studiet. Innenfor et såpass mannsdominert område som 

ingeniørfag kan en derfor forvente at kvinner har en tendens til å undervurdere egne 

ferdigheter. 
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Surveyen vi benytter i denne studien har ikke opplysninger om studentenes faglige selvtillit 

eller mestringstro (self-efficacy). I analysen bruker vi derfor studentenes ‘forventinger om å 

ta mastergrad’ som indikasjon på faglig selvtillit. 

Tilbudsforklaring 4: Forventet diskriminering 

En ikke så vanlig forklaring på kjønnsforskjeller i lederansvar er forventninger om 

kjønnsdiskriminering (McWhirter 1997, s.125). Forventninger om diskriminering kan føre til 

at kvinner opptrer annerledes enn menn, f.eks. ved å la være å søke lederstillinger eller i 

mindre grad opptre som uformelle ledere i arbeidssituasjonen. En del nyere forskning har 

pekt på betydningen av forventninger for videre karriereutvikling. Brody (1995) fant at 

ansatte i en salgsavdeling som trodde de skulle rykke opp, oftere gjorde dette enn sine mindre 

optimistiske kolleger. Perrone et al. (2010) fant at begavede studenter ofte fikk oppfylt sine 

karriereforventinger. Tilsvarende fant Abrahamsen og Storvik (2016) en klar positiv 

sammenheng mellom studenters ambisjoner og lederansvar senere i karrieren. 

Tidligere forskning viser at kvinner opplever mer diskriminering på arbeidsplassen enn menn 

(Gutek et al., 1996). McWhirter (1997) viser at tenåringer i USA som er underutdanning 

forventer kjønnsdiskriminering i arbeidslivet og at det er flest kvinner som tror de vil bli 

utsatt for dette. Norske studier av Rønning og Karlsen (2014) og Halrynjo et al. (2015) viser 

at både menn og kvinner mener at kvinner diskrimineres ved lederansettelser, men det er flest 

kvinner som tror dette. Storvik og Schøne (2008) mener at forventninger om diskriminering 

kan være grunnen til at kvinner sjeldnere enn menn søker lederstillinger i staten. Både menn 

og kvinner ønsker i like høy grad å klatre i lederhierarkiet. Når kvinner og menn oppfordres 

av arbeidsgiver til å søke en lederstilling, søker kvinner like ofte som menn. Når en slik 

oppfordring ikke foreligger, søker menn klart oftere. Storvik og Schøne forklarer dette med 

en antakelse om diskriminering og viser til tidligere studier som finner at blant ansatte i staten 

er det mange som tror at dette foregår. 

Harris et al. (2004) hevder at forventninger om diskriminering forekommer hyppigst hvis 

arbeidsgivere/ledere tilhørere en historisk dominant gruppe, slik som menn, og hvis 

kandidatene tilhørere en historisk sett underordnet gruppe slik som kvinner. Dette innebærer 

at antagelser om diskriminering vil være mest utbredt i profesjoner hvor mange ledere er 

menn, slik som ingeniøryrket, og i mindre grad i yrker med mange kvinnelige leder slik som 

https://doi.org/10.7577/sjvd.3247


SJVD – Karriereforventninger under glasstaket: Kvinner i starten av en … https://doi.org/10.7577/sjvd.3247 

 

38 

 

sykepleier. Harris et al. hevder også at trekk ved rekrutteringsprosessen vil påvirke inntrykket 

av diskriminering. En formalisert prosess vil resultere i mindre mistanke om diskriminering. 

Det innebærer at ansettelsesprosesser i privat sektor, som ofte er mer uformelle, vil være mer 

usatt for mistanke enn ansettelsesprosesser i offentlig sektor, hvor det ofte kreves utlysning. 

Gorman (2015, s. 134) argumenterer også for at kvinner er mer interessert i jobber i 

organisasjoner hvor det enten nå eller tidligere har vært en del kvinner i lederposisjoner, fordi 

de tror at deres sjanser for opprykk vil være større her. 

Mange av jobbene som ingeniører orienterer seg mot befinner seg i organisasjoner med få 

kvinnelige arbeidsgivere/ledere og har mindre formaliserte utlysningsprosesser. Derfor vil 

forventningene om diskriminering være særlig utbredt i denne delen av arbeidsmarkedet. 

Vi spør ikke kvinner og menn direkte om deres forventninger om kjønnsdiskriminering. I 

stedet spør vi om de forventer å ha en lederstilling ti år frem i tid. Vi argumenterer for at 

kjønnsforskjeller i forventninger om lederstillinger kan reflekterer antagelser om 

diskriminering. Gitt at menn og kvinner er like når det gjelder ambisjoner, faglig selvtillit og 

at barn ikke har betydning (i tillegg til bachelorprogram og alder), er det sannsynlig at 

forventninger om diskriminering ligger bak en slik kjønnsforskjell. 

Forskningsspørsmål og begreper 

I litteraturen er det vanlig å bruke individers ønsker og forventinger om hverandre. Vi mener 

det bør skilles mellom disse begrepene og at et slikt skille kan bidra til å forstå personers 

karrierebeslutninger og barrierene som påvirker disse beslutningene. Mens ambisjoner antas å 

bli utviklet relativt tidlig i denne prosessen og er et utrykk for personens innerste ønske for en 

fremtidig karriere, kan karriereforventninger antas å være mer relatert til 

karrierebeslutningen. Forventinger kan sies å være ønsker som har gjennomgått en 

realitetsvurdering. I følge Johnson (1995) er forventinger mål som den enkelte ser som 

realistiske og oppnåelige.  

Vi skal her undersøke to forskningsspørsmål:  

(1) Har kvinnelige og mannlige ingeniørstudenter like ambisjoner?  

https://doi.org/10.7577/sjvd.3247


SJVD – Karriereforventninger under glasstaket: Kvinner i starten av en … https://doi.org/10.7577/sjvd.3247 

 

39 

 

(2) Forventer mannlige og kvinnelige ingeniørstudenter i samme grad å bli ledere? 

Data, variabler og metode 

Analysen er basert på StudData, en norsk panelundersøkelse som omfatter studenter fra vel 

20 profesjonsstudier (bachelor) fra flere utdanningsinstitusjoner. Dataene i denne studien 

omfatter studenter i ulike ingeniørfag som fullførte utdanningen våren 2007. Artikkelen 

omfatter 375 ingeniørstudenter, 306 menn og 69 kvinner. Alle studentene innenfor 

ingeniørfag (på utvalgte utdanningsinstitusjoner) fikk utlevert et spørreskjema i siste 

studiesemester. Til sammen 54 prosent svarte på skjemaet.  

Avhengige variabler 

Variabelen ‘Karriereambisjoner’ er sammensatt av to jobb-verdier. Studentene besvarte 

følgende spørsmål: 1) Hvor viktig er muligheter for avansement når du vurderer en fremtidig 

jobb? 2) Hvor viktig er høy lønn når du vurderer en fremtidig jobb? Fem svaralternativer ble 

gitt (skala 1-5) hvor 1 er ‘ikke viktig i det hele tatt’, og 5 er ‘svært viktig’. 

Variablene ‘Forventninger til fullført mastergrad’ og ‘Forventinger til lederansvar’ er basert 

på følgende spørsmål: Hvis du prøver å forestille deg livet om 10 år, hvor sannsynlig er det at 

følgende utsagn vil passe for deg? 1) ‘Jeg har fullført mastergrad’. 2) ‘Jeg har lederansvar’. 

Svarene gis på en 5-punkts skala hvor 1 er ‘Svært viktig’ og 5 er ‘Ikke viktig i det hele tatt’. I 

analysene er skalaen for begge variablene snudd. 

Uavhengige variabler 

Kjønn er kodet 0 for ‘Kvinner’ og 1 for ‘Menn’. Variabelen ‘Barn’ er kodet 0 for ‘Ingen 

barn’ og 1 for ‘Har et eller flere barn’. Alder er inndelt i 4 kategorier, hvor 1 er ‘Under 24 år, 

2 er ‘24-28 år’, 3 er ‘29-33 år’ og 4 er ‘33 år eller mer’. 

Statistisk metode 

I tillegg til å estimere gjennomsnitt og prosentandeler (Tabell 1), benyttes lineære 

regresjonsmodeller (OLS) i analysen av karriereambisjoner, forventninger om mastergrad og 

forventninger om lederansvar (Tabell 2). 
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Resultater 

Deskriptive resultater 

Tabell 1 viser deskriptive resultater for kvinnelige og mannlige ingeniørstudenter i sitt siste 

studiesemester. Resultatene viser studentenes karriereambisjoner og fremtidige forventninger 

om mastergrad og lederansvar. Analysene viser at kvinner og menn har like høye 

karriereambisjoner (4,02 for kvinner og 3,96 for menn), men at menn har signifikant høyere 

forventninger om lederposisjon enn kvinner (3,36 for kvinner og 3,73 for menn). Videre har 

kvinnelige studenter signifikant høyere forventninger om mastergrad enn mannlige studenter 

(3,33 for kvinner og 2,81 for menn). 

Av tabell 1 går det også frem at mannlige og kvinnelige ingeniørstudenter har tilnærmet lik 

gjennomsnittsalder (25,5 år og 26 år). Videre er det like utbredt blant begge kjønn å ha barn 

(7 prosent). 

  

https://doi.org/10.7577/sjvd.3247


SJVD – Karriereforventninger under glasstaket: Kvinner i starten av en … https://doi.org/10.7577/sjvd.3247 

 

41 

 

Tabell 1 

Deskriptive resultater: gjennomsnitt og standardavvik. Ingeniørstudenter siste studiesemester 

 
Kvinner  Menn Signifikans  

Karriereambisjoner 

M (SD) 

4,02 (0,53) 3,96 (0,60) i.s. 

Forventninger om 

mastergrad 10 år etter 

utdanning 

M (SD) 

3,33 (1,44) 2,81 (1,44) 

 

* 

Forventninger om 

lederposisjon 10 år etter 

utdanning 

M (SD) 

3,36 (1,17) 3,73 (0,97) 

 

* 

Har barn, % 
7 7 i.s. 

Alder 

M (SD) 

25,5 (3,32) 26,0 (4,03) i.s. 

N 
69 306  

i.s.: ikke signifikant, *p<0.05 

Regresjonsanalyser 

Tabell 2 viser resultatene fra lineære regresjonsanalyser (OLS) av studentenes 

karriereambisjoner (Modell 1) og deres forventninger om mastergrad (Modell 2) og 

forventninger om lederansvar (Modell 3). Studentenes karriereambisjoner, forventninger om 

mastergrad og lederansvar er basert på en skala from 1-5 (1= veldig lave, 5=veldig høye). 

Analysene inkluderer flere uavhengige variabler: kjønn, alder og barn. Det er også 

gjennomført analyser med samspillsleddet kjønn*barn, men ingen signifikante samspillsledd 

ble funnet og ble derfor tatt ut av analysene. Det er heller ikke forskjeller i karakter mellom 

menn og kvinner (analyse ikke vist). 
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Tabell 2 

Lineær regresjonsanalyse av karriereambisjoner (1-5), forventninger mastergrad (1-5) og 

forventninger om lederansvar (1-5). Ingeniører. β-verdier med standardfeil (SE) i parentes 

 
Karriereambisjoner 

Forventninger 

Mastergrad 

Forventninger

Lederansvar 

 Model 1 Model 2 Model 3 

 β (SE) β (SE) β (SE) 

Kjønn 

Ref.gr.: kvinner 
-0,05 (0,08) -0,42* (0,19) 0,40** ( 0,13) 

Alder  -0,11** (0,04) -0,30** (0,11) 0,17* (0,07) 

Har barn 

Ref.gr.: uten barn 
0,18 (0,13) -0,45 (0,32) -0,06 (0,22) 

Karriereambisjoner 
 

0,38** (0,12) 0,59** (0,08) 

Konstant 4,29** (0,16) 2,79** (0,67) 0,24 (0,46) 

Justert R2 0,013 0,078 0,131 

N 360 359 360 

*p<0.05, **p<0.01. 

Resultatene i tabell 2 viser at kvinnelige ingeniører har like høye karriereambisjoner som sine 

mannlige studiekollegaer (Modell 1) også når det kontrolleres for alder og barn. Derimot er 

det signifikante kjønnsforskjeller i karriereforventninger (kontrollert for alder, kjønn og 

ambisjoner). Kvinner har høyere forventninger om mastergrad enn menn (-0,42), men lavere 

forventninger om lederansvar (0,40). Som forventet er det en klar positiv sammenheng 

mellom studentenes karriereambisjoner og deres forventninger om mastergrad (0,38) og 
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lederansvar (0,59). Det er heller ikke forskjeller i karakter mellom menn og kvinner og 

karakterer kan derfor ikke forklare kjønnsforskjellen i forventningen om mastergrad. 

Videre viser analysene at alder har en negativ signifikant effekt på ingeniørstudentenes 

karriereambisjoner (-0,11) og forventinger om mastergrad (-0,30). Derimot er det en positiv 

sammenheng (signifikant) sammenheng mellom alder og forventninger om lederansvar 

(0,17). Det å ha barn har ingen signifikant betydning for verken ingeniørstudentenes 

ambisjoner eller karriereforventninger. 

Diskusjon 

Resultatene viser at kvinnelige ingeniørstudenter har like høye karriereambisjoner som 

mannlige ingeniørstudenter. Det vil si at begge kjønn legger like stor vekt på mulighetene for 

avansement og høy lønn når de vurderer en fremtidig jobb. Videre har kvinner høyere 

forventninger om mastergrad, men lavere forventninger om lederansvar enn menn.  

De kvinnelige ingeniørstudentene er altså like ambisiøse som sine mannlige medstudenter. 

Med andre ord synes kvinner i alle fall ikke å være mindre interesserte i karriere og lønn slik 

den første forklaringstype (1) hevdet. Resultatene i vår studie er ikke i tråd med den tidligere 

teoretiske litteraturen (Becker, 1985; Hakim, 2002), men sammenfaller med flere empiriske 

studier, både norske (Halrynjo & Lyng, 2010; Abrahamsen & Drange, 2015) og amerikanske 

studier (Rowe & Snizek, 1995; Marini et al., 1996). 

Den andre forklaringen (2) hevdet at familieforpliktelser er et større problem for kvinner enn 

for menn. Ingeniørstudentene i vår undersøkelse er i siste halvdel av tyveårene og de fleste 

har ikke barn. Resultatene viser at omsorg for barn ikke påvirker ingeniørstudenter verken 

med hensyn til karriereambisjoner eller karriereforventninger. Tidligere forskning tyder på at 

barn har ulik betydning for kvinners og menns yrkeskarriere, hvor fedre kommer bedre ut enn 

mødre (Mandel & Semyonov, 2006; Gangl & Ziefle, 2009). Vår studie sier ingenting om 

hvorledes barn faktisk påvirker menn og kvinners karriere, bare noe om hvorledes barn 

påvirker ingeniørstudentenes ambisjoner og forventninger. 

Den tredje forklaringen (3) hevder at kvinner har mindre faglig selvtillit enn menn. Tidligere 

studier har som nevnt vist at dette kan være tilfellet innenfor mannstypiske fagområder som 

https://doi.org/10.7577/sjvd.3247


SJVD – Karriereforventninger under glasstaket: Kvinner i starten av en … https://doi.org/10.7577/sjvd.3247 

 

44 

 

ingeniørstudiene (Correll, 2001; Huang, 2013; Orupabo, 2013). Studentenes forventninger 

om å ha fullført en mastergrad innen en ti års tid kan sees som et tegn på akademisk selvtillit, 

gitt like ambisjoner. I følge Bandura (1997, s. 432) påvirkes egen mestringstro i arbeidslivet 

av rollemodeller, det vil si personer som en kan identifisere seg med og som har lykkes. 

Personer en identifiserer seg med tilhører ofte det en oppfatter som ens egen gruppe, og 

kvinner vil ofte identifisere seg med andre kvinner. Ettersom det er relativt få kvinnelige 

ingeniører og enda færre kvinnelige ingeniører som er ledere (Karlsen 2012b, s. 157), skulle 

en forvente at dette har konsekvenser for kvinners og menns mestringstro. En skulle forvente 

at kvinnelige studenter sammenlignet med mannlige, har mindre forventninger både om at de 

skal ta mastergrad og at de skal bli ledere. Vi finner derimot at kvinnelige ingeniørstudenter 

faktisk har signifikant høyere forventninger om å ha fullført en mastergrad innen en tiårs tid. 

Hvis vi kontrollerer for flere uavhengige variabler som alder, barn og ambisjoner består 

denne sammenhengen. Det er heller ikke forskjeller i karakter mellom menn og kvinner. 

Karakterer kan derfor ikke forklare kjønnsforskjellen i forventningen om mastergrad. Disse 

resultatene gjør at vi kan konkludere med at kvinner har minst like mye faglig selvtillit som 

menn. Dette funnet avviker fra tidligere nevnte empiriske studier og teori på feltet (Ridgeway 

& Corell, 2014) og er et interessant funn. En sterk maskulin undertekst som preger dette faget 

(Cockburn, 1991) synes altså ikke å påvirke disse kvinnenes akademiske egenvurdering. 

Derimot kan den maskuline underteksten forklare at få kvinner velger denne studieretningen.  

Imidlertid er det mulig at kvinner har lavere selvtillit når det gjelder personlig egnethet for 

lederstillinger. Hvis ledelse har en maskulin undertekst (Kanter, 1977), kan det føre til at 

kvinner i mindre grad enn menn ser seg selv som egnet for lederstillinger. I dag er dette 

mindre sannsynlig fordi et mer kjønnsbalansert ledelsesideal er utbredt (Fondas, 1997; 

Solberg, 2012; Storvik, 2012) og gjør dette mindre sannsynlig (McCormic et al., 2002). I en 

amerikansk studie fant man også at kvinnelige studenter hadde et mer kjønnsbalansert 

ledelsesideal enn mannlige studenter (Schein, 2007, s. 11). Hvis vi i tillegg går utfra at 

kvinner i mannsdominerte yrker er blant de mest likestillingsorienterte (Bandura, 1997, s. 

129; Karlsen, 2012b, s. 129), er det trolig at kvinnene på ingeniørstudiet i like høy grad som 

sine mannlige medstudenter ser seg selv som kompetente for lederstillinger.  

Diskusjonen så langt viser at resultatene i vår studie verken gir støtte til forklaringer knyttet 

til kvinnenes motivasjon (1), omsorgsforpliktelser (2) eller selvtillit (3). Derimot er det mye 
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som tyder på at studien støtter opp om forklaring (4): forventinger om diskriminering. Vårt 

utgangspunkt er at forventninger om diskriminering kan ha samme effekt som faktisk 

diskriminering. Dette skyldes at forventningene påvirker atferd (Bandura, 1997). Frykt for 

kjønnsdiskriminering ved lederansettelser kan få kvinner til i mindre grad å vise uformell 

lederadferd på arbeidsplassen. Videre kan forventningene også føre til at kvinner i mindre 

grad enn menn søker lederstillinger, slik Storvik og Schøne (2008) mener er tilfelle i det 

norske statsbyråkratiet. Forventinger om diskriminering kan også påvirke hvor en søker seg 

jobb, om en velger offentlig fremfor privat virksomhet og om en velger store firmaer fremfor 

små (Orupabo, 2013). 

McWhirter (1997) finner at tenåringer under utdanning i USA har forventninger om 

kjønnsdiskriminering i arbeidslivet. Tidligere norske studier har vist at mange tror at kvinner 

som ønsker lederstillinger møter spesielle barrierer i arbeidslivet (Storvik, 2012; Rønning & 

Karlsen, 2014; Halrynjo et al., 2015). Forventninger om kjønnsdiskriminering er altså utbredt 

også i det norske arbeidslivet. Det er nettopp slike forventninger som kan forklare at 

kvinnelige ingeniørstudenter i mindre grad enn sine mannlige medstudenter ser for seg å ende 

opp i en lederstilling. I og med at vår studie viser at mannlige og kvinnelige studenter har like 

ambisjoner, like høy faglig selvtillit og at barn ikke har betydning, er dette en sannsynlig 

forklaring. 

Harris et al. (2004) mener at forventninger om diskriminering vil være mest fremtredende når 

de fleste arbeidsgivere (ledere) er menn og når rekrutteringsprosessen er uformell. Dette vil 

ofte være tilfellet i privat sektor og det er derfor her en kan forvente de størst 

kjønnsforskjellene i forventninger om lederstillinger. En studie av bachelorstudenter viser da 

også et slikt resultat (Storvik & Abrahamsen, under publisering). Forventningene om 

diskriminering synes å være høyere blant kvinner på ingeniør- og IT utdanningene, hvor 

hoveddelen av arbeidsmarkedet ligger i privat sektor, sammenlignet med kvinner som 

utdanner seg innenfor velferdsprofesjoner. 

Forventninger i begynnelsen av karrieren er viktige fordi tidligere forskning viser at 

kjønnsforskjeller i stillingsnivå ofte oppstår tidlig i karrieren (Barth et al., 2005; Bihagen & 

Ohls, 2006; Zeng, 2011; Albrecht et al., 2015). Zeng (2011) fant i en amerikansk studie at 

kvinnelige ingeniører og forskere ikke steg like raskt i gradene som sine mannlige kolleger og 
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at denne forskjellen var størst i første del av karrieren. Dette funnet tyder på at det viktig å 

studere startfasen av karrieren mer inngående. 

Forventinger om diskriminering kan endre seg over tid. Endringer i kvinneandel innenfor et 

yrke og stilling vil sannsynligvis påvirke forventninger. Blant ingeniører utgjør kvinnene i 

2017 fremdeles bare 15% (Bufdir, 2018). Når det gjelder ledere, har kvinneandelen økt noe 

de ti årene som er gått siden studien ble gjennomført, og det kan gjøre at dagens kvinnelige 

studenter har noe høyere forventninger om lederstillinger. Kvinnelige ledere innenfor 

ingeniøryrket vil imidlertid fremdeles utgjøre en svært liten andel, og dette er trolig med på å 

holde kvinnelige studenters forventninger om å bli ledere nede. 

Forventninger om diskriminering reflekterer både faktisk diskriminering og forestilt 

diskriminering i samfunnet. I tillegg til å unngå faktisk diskriminering, er det også viktig å 

bekjempe forestilt diskriminering. For å bekjempe feilaktige forventninger er det især to ting 

virksomheter kan gjøre. Å ha flere kvinnelige ledere vil gi et signal til kvinner om at det er 

mulig for kvinner å gjøre karriere i virksomheten, slik Gorman (2015) peker på. Videre vil 

utlysning av stillinger og en formalisert ansettelsesprosess også ha samme virkning, slik 

Harris (2004) argumenterer for. Likeledes kan kvinner i ansettelsesutvalgene også bidra til å 

skape et inntrykk av en rettferdig ansettelsesprosess. 
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